АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

10 декабря 2013г.                                          № 1-1228

г. Курск

Об итогах проведения областного конкурса на лучшую организацию

патриотического воспитания в образовательных организациях

Курской области

В соответствии с областной целевой программой «Патриотическое

воспитание граждан в Курской области на 2012–2015 годы», утвержденной

постановлением Администрации Курской области от 28.10.2011 г. № 544-

па (п.3), комитетом образования и науки Курской области с мая по ноябрь

2013 г. проводился конкурс на лучшую организацию патриотического

воспитания граждан в образовательных учреждениях Курской области

(далее Конкурс), Положение о котором было утверждено на заседании

Центра подготовки граждан (молодежи) к военной службе Курской

области (протокол №2 от 21 мая 2013 г.).

Целью проведения Конкурса было создание необходимых условий

для воспитания патриотизма в Курской области, как духовной

составляющей общества.

На областной Конкурс были представлены работы из 24

образовательных организаций муниципальных образований

Большесолдатского, Горшеченского, Железногорского, Золотухинского,

Курского, Конышевского, Обоянского, Пристенского, Рыльского,

Суджанского, Щигровского районов, а также городов: Курска,

Железногорска, Льгова, Щигры.

Члены экспертной комиссии отметили направленность

представленных программ на формирование эффективной системы

патриотического воспитания в муниципальных образованиях,

обеспечивающей готовность граждан к укреплению основ общества,

достойному и честному выполнению гражданских обязанностей,

утверждение в сознании обучающихся патриотических ценностей,

взглядов, идеалов, уважения к историческому и культурному прошлому

Курской области и России, а также активизацию и скоординированность

усилий различных ведомств на областном и муниципальных уровнях по

патриотическому воспитанию граждан.

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить Дипломами комитета образования и науки Курской

области Победителей конкурса:

1 место

– Программа «Патриоты Отечества» МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №8 им. К.К. Рокоссовского» г. Курска,

– Программа «Отечество» МОУ «Средняя общеобразовательная

школа №9 им. К.К. Рокоссовского» г. Железногорска Курской области.

2 место

– Программа «Патриотическое воспитание как аспект социализации

школьников» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» г. Щигры

Курской области.

3 место

– Программа «Ты мне дорог, мой край» МКОУ «Василевская средняя

общеобразовательная школа» Конышевского района Курской области.

2. Объявить благодарность оргкомитета «За творческий подход к

реализации патриотического воспитания» образовательным организациям:

– МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №43 им. Г.К.

Жукова» г. Курска – Программа «Военно-патриотическое воспитание»,

– МБОУ «Рудавская средняя общеобразовательная школа»

Обоянского района Курской области,

– МБОУ «Рыльская основная общеобразовательная школа №2»

Рыльского района Курской области – Программа «Память жива»,

– МКОУ «Волоконская средняя  общеобразовательная школа имени

Героя Советского Союза А.В. Забояркина» Большесолдатского района

Курской области – Программа «Память жива».

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих

управление в сфере образования муниципальных районов и городских

округов, руководителям образовательных учреждений, подведомственных

комитету образования и науки Курской области:

3.1. проанализировать итоги областного конкурса на лучшую

организацию патриотического воспитания в образовательных организациях

Курской области;

3.2. продолжить работу по созданию необходимых условий для

воспитания патриотизма в Курской области как нравственной основы

активной жизненной позиции молодежи.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета                                                            А.Ф.Уколов